48. — **Ad secundum** dicendum quod una perfectio dicitur alia major<sup>5</sup> *dupliciter* : aut simpliciter, aut secundum statum. Sicut præmium essenziale quod aurea dicitur, est simpliciter majus quam præmium accidentale quod dicitur aureola ; sed aureola est major quantum ad statum habentis, quia non cui-libet datur, sed tantummodo illis qui sunt in statu perfectionis.

49. — **Et similiter dico** quod perfectio eucharistiæ est simpliciter major quam perfectio confirmationis et extremæ unctionis, sed illæ sunt majores secundum statum ; quia perfectio eucharistiæ quæ est per conjunctionem ad principium sanctitatis est omnibus de necessitate salutis, sed perfectio Spiritus sancti ad robur quæ est in confirmatione, vel perfectio purgationis a reliquiis peccati quæ est in extrema unctione, non est omnibus necessaria. Et ideo perfectioni eucharistiæ debet aliquid respondere in qualibet lege, non autem perfectioni confirmationis et extremæ unctionis nisi in lege in qua est status perfectionis, quæ est lex gratiæ.

50. — **Ad tertium** dicendum quod præfiguratio eucharistiæ

1. RANVP « conferentia ». — 2. *ꝑ ad.* « et ». — 3. Ed. « oportebat ». — 4. Ed. « aliquid ». — 5. Ed. « minor. ».

erat magis necessaria quam baptismi, *Ium*. ratione dignitatis, *turn* ratione difficultatis, *tum* propter necessitatem fidei ejus quod figuratur in eucharistia.

**51.** — Tamen *Ma g i s t e r* supra (d. 1 et 2) aliquas figuras baptismi posuit, scilicet circumcisionem et baptismum Joannis.

**52.** — **AD SECUNDAM QŪÆSTIONEM** dicendum quod aliquid potest figurari *dupliciter*.

*Uno modo per id quod est signum et causa.* Et hoc modo effusio sanguinis et aquæ ex latere Christi fuerunt? figura hujus sacramenti.

**53.** — *Alio modo per id quod est signum tantum.* Et sic quantum ad id quod est tantum sacramentum in eucharistia, fuit figura ejus **oblatio Melchisedech** ; quantum autem ad id quod est res et sacramentum, scilicet ipsum Christum passum, fuit figura **agnus paschalis** ; quantum autem ad id quod est res tantum, scilicet gratiam, fuit signum **manna** quæ reficiebat, omnem saporem suavitatis habens.

**54.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod ratio illa valeret, si baptismi et eucharistias tantum esset una figura ; sunt autem plures. Et ideo non est inconueniens quod aliquam figuram baptismi præcedat aliqua figura eucharistiae, et ab aliqua præcedatur : sicut præcedit agnus paschalis transitum maris rubri, et sequitur circumcisionem.

**55.** — **Ad secundum** dicendum quod eucharistia offertur Deo in sanctificatione hostiæ, et offertur populo in ipsius sumptione ; et hoc significatum fuit in oblatione Melchisedech qui obtulit Abrahæ panem et vinum et benedixit Deo excelso.

**56.** — **Ad tertium** dicendum quod nihil sub eadem specie manens est signum sui ipsius ; sed aliquid secundum quod est in una specie, potest esse signum sui secundum quod est sub alia specie. Et similiter est in proposito dicendum quod aqua fluens de latere Christi figurabat populum qui ejus sanguine redimendus et reficiendus erat. Et ideo significabat aqua sanguini admixta hujus sacramenti usum.

**57.** — **Ad quartum** dicendum quod hoc<sup>3</sup> sacramentum habet omnem suavitatem, in quantum continet fontem omnis gratiæ, quamvis non ordinetur ejus usus ad omnes effectus sacramentalis<sup>4</sup> gratiæ.

**58.** — **Vel dicendum** quod etiam quantum ad effectum habet omnem suavitatis effectum in reficiendo, quia hoc solum sacramentum per modum refectionis operatur.

1. Ed. *ad.* « quæ fluxerunt ». — 2. Ed. » fuit ». — 3. Ed. *om.* « hoc ». — Ed. « sacramentis ».

**59.** — **Vel dicendum**, secundum Dionysium (de *Eccles. Hier.*, c. 3 ; G. 3, 4231 quod omnium sacramentorum effectus huic sacramento possunt adscribi, in quantum perfectio est omnis sacramenti, habens quasi in capitulo et summa omnia quæ alia sacramenta continent singillatim.

**60.** — **Ad quintum** dicendum quod *baptismus* est sacramentum necessitatis quantum ad effectum, quia delet peccatum originale, quo manente non est salus. Et ideo oportebat quod in veteri lege responderet sibi aliqua figura quæ contra originale remedium præberet, scilicet circumcisio.

**61.** — *Sed eucharistia* est sacramentum necessitatis quantum ad fidem ejus quod repræsentat, scilicet opus nostræ redemptionis. Et ideo non oportuit quod haberet figuras remedium præbentes, sed significantes tantum.

**62.** — **Ad sextum** dicendum quod quamvis in veteri lege fuerint plures figuræ materialiter, tamen omnes ad has reducuntur ; quia in omnibus sacrificiis et oblationibus antiquorum significabatur illud quod est res et sacramentum in eucharistia, quod etiam significatur per agnum paschalem, scilicet ipse Christus qui obtulit se Deo Patri pro nobis oblationem et hostiam.

**63.** — **Vel dicendum** quod istæ figuræ repræsentant corpus Christi secundum quod est in usu fidelium per esum<sup>3</sup>, quod patet de oblatione *Melchisedech*, qui panem et vinum edendum obtulit Abrahamæ ; et similiter *agnus paschalis edendus* a populo occidebatur ; et etiam *manna* ad esum populi a Deo providebatur ; aqua etiam sanguini admixta in passione Christi populum significat Christi sanguini communicantem.

Non autem ita est in aliis sacrificiis. Et ideo quamvis sint figuræ Christi passi, non tamen sunt propriæ figuræ hujus sacramenti. Fit autem in canone Missæ mentio de oblatione Abrahamæ et Abel, magis propter devotionem offerentium quam propter figuram rei oblatae.

**64.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *quantum ad id quod est signum tantum* in hoc sacramento expressior figura hujus sacramenti fuit *oblatio Melchisedech* quam figuræ legis Moysi ; *sed quantum ad id quod est res et sacramentum*, expressior fuit *figura legis mosaicæ*, qua expressius Christus passus significabatur<sup>4</sup>.

**65.** — Et quia ritus sacramenti consistit in signis exterioribus, ideo **sacerdotium Christi quantum ad ritum magis convenit cum sacerdotio Melchisedech quam cum sacerdotio levitico** ; et etiam

1. Ed. « signantes ». — 2. a « Ad primum ergo ». — 3. *αβγ* « usum », contra η et ed. — 4. « significatur ».

quantum ad alias conditiones Melchisedech quas Apostolus plenius prosequitur.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

### ARTICULUS III

[I]

[HI, q. 73, a. 5, q. S3, a. 2, ad 3; *de Ven. Sacram. All.*, c. 1; *Mi.*, c. 26; *I Cor.* c. 11, l. 4. n. 5.]

**66. — AD TERTIUM SIC PROCEditur.** Videtur quod nulla fuerit necessitas instituendi hoc sacramentum.

1. Veniente enim veritate debet cessare figura. Sed hoc sacramentum agitur in figuram dominicæ passionis, quæ jam realiter venit. Ergo non debuit hoc sacramentum institui.

2. **Praeterea.** Eadem actione aliquid instituitur et a contraria dispositione removetur. Sed ad eandem actionem non debet institui nisi unum sacramentum, sicut unum instrumentum est unius actionis. Cum ergo per baptismum mundemur a malo; videtur quod non oportuit institui aliquod sacramentum per quod « *in bono confirmemur* », scilicet eucharistiam, ut in *Littera* (1) dicitur.

3. **Praeterea.** « *Ex eisdem ex quibus sumus, et nutrimur* », ut in II de *Gener.* !β 8. 335a, 10) dicitur. Sed per baptismum qui est spiritualis regeneratio, acquirimus esse spirituale, ut Dionysius dicit, *Eccl. Hier.* (cap. 2, p. 1; G. 3, 391). Ergo per gratiam reficimur baptismalem. Et ita non oportet hoc sacramentum institui ad spiritualiter reficiendum, ut in *Littera* (1) dicitur.

**67. — SED COJNTRA.** Quia<sup>2</sup> ad perfectionem corporis exigitur quod membra capiti conjungantur. Sed per hoc sacramentum membra Ecclesiae suo capiti conjunguntur; unde JoAn, vi, 57, dicitur: « *Qui manducat carnem meam et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in eo*3. » Ergo necessaria fuit hujus sacramenti institutio.

**68. — Praeterea.** Caritas non est minus necessaria quam fides. Sed habemus unum sacramentum fidei, scilicet baptismum. Cum ergo caritatis sacramentum sit eucharistia, unde et communio dicitur; videtur quod ejus institutio fuerit necessaria.